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Bilag 1 til Dataansvarsaftale 
 
Generel introduktion til bilag samt definitioner af kolonneoverskrifter i øvrige bilag 
 
 
1. Generel introduktion til bilagene 
 
De bagvedliggende bilag er opdelt i syv bilag med dataoversigter for syv forskellige fagområder: 
 

• Overfladevand 
• Grundvand, drikkevand og boringer 
• Spildevand 
• Natur 
• Planlægning 
• Jordforurening 
• Råstoffer 

 
For hvert af disse bilag er fagområdet skematisk underopdelt i hovedområder inden for fagområdet. 
Eksempelvis er overfladevand opdelt i vandløb, søer, marine vande og badevand. Inden for sådanne 
hovedopdelinger er der underopdelt i mere detaljerede faglige områder (datatype) og endelig er de konkrete 
datasæt defineret på et passende detaljeringsniveau. I en række tilfælde må man opsøge den konkrete 
bekendtgørelse, cirkulære, overvågningsprogram eller lignende for at få en helt præcis beskrivelse af 
dataformater m.v. Dette er der så vidt muligt henvist til dels i en kolonne med beskrivelse af lov- eller 
aftalegrundlag eller i kolonnen med bemærkninger og supplerende materiale. 
 
Endelig er der i skemaerne angivet, hvilken myndighed, der har ansvaret for at producere data og lægge 
dem ind i de fællesoffentlige databaser samt om data er tilgængelige for offentligheden på Danmarks 
Miljøportal eller kun for myndighederne, fordi de har en fortrolighedskarakter. 
 
 
 
2. Forklaring af kolonne-overskrifter i Bilag 2 til 8 
 
I bilag 2-8 er der anvendt følgende kolonneoverskrifter: 
 
Opgave/fagområde:  
Beskriver opgavetypen på generelt og overordnet niveau, og inddeler fagområdet i hovedgrupper. 
 
Type af data:  
En helt overordnet beskrivelse af datatypen. 
 
Data:  
Detaljeret beskrivelse af data. 
 
Primær dataproducent: 
Den egentlige producent og leverandør af data. Det kan være en kommune, en region, et miljøcenter, et 
statsligt fagdatacenter eller anden statslig institution samt for eksempel en konsulent eller et laboratorium på 
vegne af en myndighed. 
 
Dataansvarlig: 
Myndigheden med ansvaret for, at data produceres og lægges ind i de fællesoffentlige databaser. I en 
overgangsperiode vil visse data være placeret i andre fagdatabaser, som data derfor må rekvireres fra. 
Selve opgaven kan i visse tilfælde løses af andre aktører, men det er den ansvarlige myndighed, der har 
ansvaret for, at data produceres og lægges i de fællesoffentlige databaser. En undtagelse herfra er blandt 
andet etablering af drikkevandsboringer, hvor det er brøndboreren, der ifølge Vandforsyningsloven er 
dataansvarlig. 
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Behov for adgang til data: 
Beskriver hvilke myndigheder, der forventes at have brug for adgang til data i forbindelse med varetagelse af 
opgaver efter lovgivningen. 
 
Evt. seneste frist for ajourføring: 
Angiver seneste frist for ajourføring, hvis en sådan eksisterer i lov eller aftalegrundlag. Under alle 
omstændigheder forventes data indlagt i de fællesoffentlige løsninger, så snart de er godkendt af den 
dataansvarlige myndighed – det gælder som udgangspunkt også fortrolige data, som for eksempel 
personrelaterede oplysninger, hvor der dog ikke gives adgang for offentligheden til de pågældende data. 
Dette er for at sikre, at datagrundlaget er så ajourført som muligt, hvilket er angivet som løbende. 
 
Hvor er data tilgængelige?: 
Angiver i hvilke fagdatabaser, data lagres, samt om data bliver tilgængelige på Danmarks Miljøportal. For 
data, der står til rådighed, men som endnu ikke er i de fællesoffentlige databaser, er der i 
datatilgængelighedsfeltet anført p.t. foran den fagdatabase, de i øjeblikket forefindes i. Myndigheder har 
adgang til fagdatabaser i forbindelse med varetagelse af deres opgaver, mens borgere har adgang til 
udvalgte data fra fagdatabaser via Danmarks Miljøportal samt, i nogle tilfælde, til selve fagdatabaserne. 
Udgangspunktet er, at kvalitetssikrede og -mærkede data, der ligger i de fællesoffentlige løsninger skal 
gøres offentligt tilgængelige, med mindre de har en fortrolig karakter i forhold til persondataloven eller af 
andre grunde. I en overgangsperiode kan der være data, der af tekniske eller tidsmæssige grunde endnu 
ikke er offentligt tilgængelige. 
 
Tilgængelig for borgere (ja/nej): 
Angiver, om data er tilgængelige for borgerne. Der arbejdes på at få alle relevante data tilgængelige på 
Danmarks Miljøportal (med undtagelse af data, som er omfattet af persondataloven, eller af andre grunde er 
fortrolige). 
 
Lov eller aftalegrundlag: 
Angiver hvilken lov, bekendtgørelse eller anden aftale, der er grundlaget for dataindsamlingen. Hensigten er 
ved næste revision at angive disse henvisninger på paragraf-niveau, hvis det ikke allerede fremgår. 
 
Bemærkning / Evt. henvisning til supplerende materiale (vejledninger mm): 
Supplerende bemærkninger eller henvisninger, for eksempel til DMUs hjemmeside med information om 
NOVANA, eller til særskilte vejledninger/tekniske anvisninger. Andre bemærkninger kan være uddybning af 
teksten i de øvrige kolonner. 


